
                         
Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
 
D.M. N  74   
 

VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Decreto 

Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l‟art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la 

stabilizzazione della finanza pubblica, come modificato dall‟art. 22 della legge 

23.12.98 n. 448 e dall‟art. 20 della legge 23.12.1999, n. 488; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei 

disabili; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro del Comparto Scuola, sottoscritto il 

29 novembre 2007; 

 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53; come modificata dalla legge n. 244 del 24 

dicembre 2007; 

 

VISTO il decreto legge n. 97 del 7 aprile 2004, convertito dalla legge 4 giugno 

2004 n. 143; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 19 febbraio 2004; 

 

VISTO l‟art. 2, commi 411 e seguenti della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

 

VISTO l‟art. 64 del decreto legge n. 112 del 25 giugno 2008 , convertito dalla legge 

del 6 giugno 2008 n. 133; 

 

VISTO il DL. N. 70 del13 maggio 2011 convertito con modificazioni dalla L. n. 106 

del 12 luglio 2011 che all‟art.9 c. 19 , fissa al 31 agosto di ogni anno il termine 

entro il quale effettuare le immissioni in ruolo; 

 

VISTO in particolare l‟art. 9 c. 17, del succitato DL  13 maggio 2011 convertito 

con L. n. 106 del 12 luglio 2011, che prevede, nel rispetto degli obiettivi 

programmati dei saldi di finanza pubblica, la definizione di un piano triennale per 

l‟assunzione a tempo indeterminato, di personale docente ed educativo, per gli 

anni 2011-2013, sulla base dei posti vacanti e disponibili in ciascun anno, delle 

relative cessazioni del predetto personale e degli effetti del processo di riforma 

previsto dall‟art. 64 della L. 133 del 6 agosto 2008; tanto al fine di garantire 

continuità nell‟erogazione del servizio scolastico ed educativo e conferire il 

maggior grado possibile di certezza e stabilità nella pianificazione degli organici 

della scuola; 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

 2 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto scuola , ai sensi dell‟art.9 c.17, 

del DL 13 maggio 2011, n. 70, convertito con L. n. 106 del 12 luglio 2011 

stipulato in data 4 agosto 2011 tra l‟ARAN e le Organizzazioni Sindacali; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 3 agosto 2011 che definisce, relativamente 

al personale docente ed educativo,  la programmazione delle assunzioni 

prevedendo  per ciascuno degli anni scolastici 2012/2013 e 2013/2014, 

l‟assunzione nel numero massimo di 22.000 unità di personale docente ed 

educativo, tenendo conto  dei pensionamenti e dell‟attuazione a regime del 

processo di riforma previsto dall‟art. 64 della legge 6 agosto 2008 n, 133,  in ogni 

caso previa  verifica da parte del Ministero dell‟istruzione, dell‟università e della 

ricerca, d‟intesa con il Ministero dell‟economia e delle finanze e con il 

Dipartimento della funzione pubblica circa la concreta fattibilità del piano nel 

rispetto degli obiettivi programmati dei saldi di finanza pubblica e fermo restando 

il regime autorizzatorio in materia di assunzioni di cui all‟art. 39, comma 3 bis, 

della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni;  

 

VISTO il D.L. n. 95/2012 ed in particolare l‟art. 14; 

 

Considerato che per l„anno scolastico 2012/2013 il numero delle cessazioni è 

risultato per il personale docente ed educativo pari a n. 21.112 unità; 

 

CONSIDERATO che è in corso di emanazione il DPR di autorizzazione alle 

assunzioni per l‟anno scolastico 2012/2013, che riporta il dato sopra citato; 

 

CONSIDERATA l‟urgenza di disporre la ripartizione dei contingenti di assunzione 

a tempo indeterminato tra i diversi gradi di istruzione, in tempi congrui, nel 

rispetto del termine del 31 agosto 2012 per l‟efficacia delle assunzioni medesime a 

decorrere dall‟inizio dell‟a.s. 2012-2013;   

 

TENUTO CONTO dei dati rilevati a mezzo del Sistema Informativo in ordine alla 

consistenza dei posti disponibili e vacanti del personale docente ed educativo 

delle istituzioni scolastiche ed educative statali per l‟a.s. 2012/2013; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

 3 

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 

Contingente 

 

1.1 Il contingente, prevede  n. 21.112 assunzioni a tempo indeterminato di 

personale docente ed educativo, da effettuarsi per l‟anno scolastico 

2012/2013.  

 

 

 

ART. 2 

Personale docente ed educativo 

 

2.1 Il contingente di assunzioni di cui all‟articolo 1 per il personale docente ed 

educativo è definito, in coerenza al reale fabbisogno di personale.  

Le assunzioni in ruolo si effettuano sui posti che risultano disponibili e vacanti 

per l‟intero anno scolastico, dopo la conclusione di tutte le operazioni di 

utilizzazione e di assegnazione provvisoria.  

2.2 Il numero dei posti su cui possono essere disposte le assunzioni a tempo 

indeterminato viene ripartito a metà tra le graduatorie dei concorsi per esami e 

titoli, indetti nell‟anno 1999 - ovvero, in caso di mancata indizione tra le 

graduatorie dei precedenti concorsi - e le graduatorie ad esaurimento di cui 

all‟art. 1, comma 605, lett. c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

2.3 Nelle assunzioni si tiene conto delle quote di riserva, di cui all‟art. 3 e all‟art. 

18 della legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei 

disabili, da assegnare al concorso per esami e titoli e alle graduatorie ad 

esaurimento.  

2.4 Le operazioni di nomina dovranno altresì essere effettuate al netto dei posti 

accantonati sul contingente dell‟a.s. 2010/2011, da ricoprirsi a seguito dello 

scioglimento delle vertenze relative ai docenti inseriti “ a pettine” nelle graduatorie 

ad esaurimento a seguito di provvedimenti giudiziari. 

2.5 Qualora le assunzioni non possano essere disposte sulla totalità dei posti 

assegnati, in assenza o per esaurimento delle graduatorie sopra indicate o perché 

sono venuti meno in sede di adeguamento i posti previsti in organico di diritto, 

ovvero per effetto delle utilizzazioni di personale in esubero di cui al precedente 

punto 2.4,  è consentito, fermo restando il limite del contingente provinciale 

assegnato, destinare tali eccedenze a favore di altre graduatorie, avendo riguardo 

alla tipologia del posto di cui trattasi. Tale compensazione tra le classi di concorso 

dovrà avvenire, in relazione alle esigenze accertate in sede locale, con particolare 

riguardo agli insegnamenti per i quali da tempo esista la disponibilità del posto e, 

per i posti di sostegno, con particolare attenzione alle tipologie di posto che 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

 4 

presentino basse disponibilità e sempre tenendo conto delle modifiche degli 

ordinamenti e dei curricula in corso.  

 

 

ART. 3 

Assegnazione sede 

 

3.1 Al personale di cui all‟art. 2 sarà assegnata una sede provvisoria per l‟a.s. 

2012/2013 al fine di consentire l‟attribuzione  della sede definitiva tramite la 

partecipazione alle operazione di mobilità  relative all‟a.s. 2013/2014. 

 Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il visto e la 

registrazione, ai sensi dell'articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20. 

 

 

ROMA, 10 agosto 2012 

 f.to IL MINISTRO 

                             Francesco Profumo 
 



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola dei  contingenti 30308 nomine per l'a.s. 2011/12
Personale docente ed educativo

 Scuola 
dell'infanzia 

 Scuola 
primaria 

 Scuola 
secondaria di I 

grado 

 Scuola 
secondaria di II 

grado 
 Sostegno 

 Personale
educativo 

 Totale 
complessivo 

Chieti 23 18 43 36 19 6                   145                        

L'Aquila 12 12 44 27 13 -                108                        

Pescara 17 14 40 25 12 -                108                        

Teramo 5 2 56 40 16 -                119                        
Totale Abruzzo 57 46 183 128 60 6                   480                        

Matera 2 7 22 10 10 -                51                          

Potenza 14 4 56 36 21 1                   132                        
Totale Basilicata 16 11 78 46 31 1                   183                        

Catanzaro 3 14 52 41 36 3                   149                        

Cosenza 38 79 90 53 24 -                284                        

Crotone 10 21 42 48 9 130                        

Reggio Calabria 18 38 114 72 12 7                   261                        

Vibo Valentia 5 11 52 19 11 -                98                          
Totale Calabria 74 163 350 233 92 10                 922                        

Avellino 15 24 73 47 22 -                181                        

Benevento 11 22 65 39 16 1                   154                        

Caserta 25 0 194 93 24 1                   337                        

Napoli 105 93 627 338 103 4                   1.270                     

Salerno 40 31 138 78 29 -                316                        
Totale Campania 196 170 1097 595 194 6                   2.258                     

Bologna 23 154 85 62 27 -                351                        

Ferrara 2 24 30 42 12 110                        

Forli' 8 26 41 36 3 1                   115                        

Modena 21 115 89 71 43 339                        

Parma 3 57 40 34 15 7                   156                        

Piacenza 2 22 36 30 9 99                          

Ravenna 8 55 55 36 7 161                        

Reggio Emilia 2 42 46 57 22 -                169                        

Rimini 7 26 38 35 6 112                        
Totale Emilia Romagna 76 521 460 403 144 8                   1.612                     

Gorizia 5 17 23 17 4 66                          

Pordenone 6 20 43 37 12 118                        

Trieste 2 7 22 23 2 56                          

Udine 10 38 75 44 20 24                 211                        
Totale Friuli 23 82 163 121 38 24                 451                        

Frosinone 13 3 68 55 8 -                147                        

Latina 30 12 110 54 18 -                224                        

Rieti 10 0 40 24 5 -                79                          

Roma 106 356 760 399 194 6                   1.821                     

Viterbo 11 5 36 27 4 83                          
Totale Lazio 170 376 1014 559 229 6                   2.354                     

Genova 14 47 73 86 20 -                240                        

Imperia 0 4 16 21 23 -                64                          

La Spezia 5 19 45 25 10 104                        

Savona 8 21 17 29 9 84                          
Totale Liguria 27 91 151 161 62 -                492                        

Bergamo 4 38 126 80 30 6                   284                        

Brescia 21 121 167 68 26 -                403                        

 Contingente nomine 
anno scolatico 2012/2013 

 Provincia/Regione 

pag. 1 di 3



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola dei  contingenti 30308 nomine per l'a.s. 2011/12
Personale docente ed educativo

 Scuola 
dell'infanzia 

 Scuola 
primaria 

 Scuola 
secondaria di I 

grado 

 Scuola 
secondaria di II 

grado 
 Sostegno 

 Personale
educativo 

 Totale 
complessivo 

 Contingente nomine 
anno scolatico 2012/2013 

 Provincia/Regione 

Como 7 51 61 37 20 176                        

Cremona 7 21 26 51 12 -                117                        

Lecco 2 14 24 32 7 79                          

Lodi 8 17 30 32 6 1                   94                          

Mantova 13 60 70 38 13 -                194                        

Milano 67 493 409 237 118 8                   1.332                     

Pavia 11 27 50 36 18 -                142                        

Sondrio 2 0 25 35 11 3                   76                          

Varese 5 48 90 106 21 270                        
Totale Lombardia 147 890 1078 752 282 18                 3.167                     

Ancona 25 35 59 46 13 -                178                        

Ascoli Piceno 19 0 51 50 15 -                135                        

Macerata 10 18 45 32 5 8                   118                        

Pesaro 16 35 42 37 9 1                   140                        
Totale Marche 70 88 197 165 42 9                   571                        

Campobasso 10 13 32 31 5 -                91                          

Isernia 2 1 14 7 2 26                          
Totale Molise 12 14 46 38 7 -                117                        

Alessandria 19 9 58 36 15 3                   140                        

Asti 3 2 29 23 11 68                          

Biella 1 5 21 16 10 53                          

Cuneo 10 13 82 41 24 170                        

Novara 15 7 37 29 29 -                117                        

Torino 63 268 319 173 88 7                   918                        

Verbano-Cusio-Ossola 2 0 24 24 9 -                59                          

Vercelli 6 9 24 21 10 -                70                          
Totale Piemonte 119 313 594 363 196 10                 1.595                     

Bari 42 64 180 159 77 -                522                        

Brindisi 10 0 73 43 9 135                        

Foggia 19 29 138 78 43 1                   308                        

Lecce 19 21 82 54 16 -                192                        

Taranto 15 21 111 54 22 -                223                        
Totale Puglia 105 135 584 388 167 1                   1.380                     

Cagliari 19 51 84 52 19 -                225                        

Nuoro 10 16 33 38 5 -                102                        

Oristano 3 8 19 21 2 5                   58                          

Sassari 13 23 51 44 24 6                   161                        
Totale Sardegna 45 98 187 155 50 11                 546                        

Agrigento 10 0 68 31 9 -                118                        

Caltanissetta 2 8 49 25 5 -                89                          

Catania 23 0 144 64 22 -                253                        

Enna 2 0 29 17 12 60                          

Messina 19 7 45 43 16 -                130                        

Palermo 24 6 169 72 28 4                   303                        

Ragusa 8 0 58 35 2 -                103                        

Siracusa 10 0 76 54 11 151                        

Trapani 7 0 40 34 16 -                97                          
Totale Sicilia 105 21 678 375 121 4                   1.304                     

pag. 2 di 3



Distribuzione per provincia, regione e ordine scuola dei  contingenti 30308 nomine per l'a.s. 2011/12
Personale docente ed educativo

 Scuola 
dell'infanzia 

 Scuola 
primaria 

 Scuola 
secondaria di I 

grado 

 Scuola 
secondaria di II 

grado 
 Sostegno 

 Personale
educativo 

 Totale 
complessivo 

 Contingente nomine 
anno scolatico 2012/2013 

 Provincia/Regione 

Arezzo 7 21 38 33 5 4                   108                        

Firenze 67 154 160 101 19 1                   502                        

Grosseto 5 6 41 36 10 1                   99                          

Livorno 4 15 49 35 4 107                        

Lucca 10 15 55 43 11 134                        

Massa 7 5 25 34 8 1                   80                          

Pisa 13 24 64 27 15 143                        

Pistoia 12 25 76 61 14 1                   189                        

Prato 10 53 57 32 13 4                   169                        

Siena 17 38 37 54 8 -                154                        
Totale Toscana 152 356 602 456 107 12                 1.685                     

Perugia 17 73 71 67 21 6                   255                        

Terni 7 31 39 23 8 108                        
Totale Umbria 24 104 110 90 29 6                   363                        

Belluno 3 2 30 24 4 2                   65                          

Padova 6 54 102 45 19 -                226                        

Rovigo 1 2 23 22 9 1                   58                          

Treviso 13 29 120 90 25 -                277                        

Venezia 29 48 125 63 15 4                   284                        

Verona 11 50 127 55 32 9                   284                        

Vicenza 12 54 146 89 36 337                        
Totale Veneto 75 239 673 388 140 16                 1.531                     
Totale Nazionale 1.493              3718 8245 5416 1991 148 21.011                   

pag. 3 di 3


